BỘ XÂY DỰNG

Số: 75/BXD-KTXD

V/v: cách tính thu hồi  các loại vật liệu đầu tư hệ thống điện nước thông gió, chiếu sáng thủy điện Sông Bung 2.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Hà Nội, ngày  02 tháng 8 năm 2017

Kính gửi: Công ty Cổ phần Xây dựng 47
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1166/CV-KTKH ngày 13/7/2017 của Công ty Cổ phần Xây dựng 47 về cách tính thu hồi các loại vật liệu đầu tư hệ thống điện nước thông gió, chiếu sáng thủy điện Sông Bung 2. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Đường ống thép và đường dây điện chính trong hầm như là các vật tư, vật liệu thông thường khác phải được đưa vào lập dự toán, do đó các bên trong Hợp đồng thương thảo theo các trường hợp như sau:

a) Trường hợp chủ đầu tư thu hồi thì yêu cầu Nhà thầu tháo dỡ xếp gọn và bàn giao cho Chủ tư. Khi đó tài sản là của Chủ đầu tư thì Chủ đầu tư tổ chức thanh lý theo đúng quy định hiện hành.

b) Trường hợp Chủ đầu tư không thu hồi, các bên trong hợp đồng xem xét thống nhất tỷ lệ thu hồi hợp lý hoặc có thể nghiên cứu áp dụng tỷ lệ thu các loại vật tư có cùng công năng ở các dự án tương tự đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt làm cơ sở chủ đầu tư giảm trừ vốn đầu tư xây dựng công trình.

2. Hợp đồng xây dựng được ký kết phù hợp với Hồ sơ mời thầu & pháp luật về đầu tư xây dựng công trình là căn cứ cao nhất để các bên thanh toán, quyết toán hợp đồng. Việc điều chỉnh hợp đồng phải căn cứ vào các quy định của hợp đồng và các quy định của pháp luật áp dụng cho hợp đồng.

Công ty Cổ phần Xây dựng 47 căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện việc quản lý chi phí đầu tư xây dựng theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, KTXD (Thắng 8).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Bùi Phạm Khánh

PAGE
2